
江苏中正生化股份有限公司环保安全整治提升改造工程项目                                         0.目录 

江苏科易达环保科技股份有限公司 I

目 录 
1 概述 .................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ........................................................................................................ 1 
[...]
1222.4
7 

76.41 

其中 
三类工业

用地 
100103 405.07 79.02 817.40 75.18 

1222.4
7 

76.41 

2 

交通运输用地 12 29.14 5.68 46.20 4.25 75.34 4.71 

其中 

城市道路

用地 
1207 27.14 5.29 46.20 4.25 73.34 4.58 

其他交通

设施用地 
1209 2 0.39   2 0.13 

3 

公用设施用地 13 3.24 0.63 58.00 5.33 61.24 3.83 

其中 

供水用地 1301   2 0.18 2 0.13 
供电用地 1303 0.31 0.06 0.67 0.06 0.98 0.06 
排水用地 1302   16.94 1.56 16.94 1.06 
环卫用地 1309 2.93 0.57 37.67 3.46 40.60 2.54 
消防用地 1310   0.72 0.07 0.72 0.05 

4 

绿地与开敞空间

用地 
14 75.17 14.66 165.63 15.23 240.80 15.05 

其中 
防护绿地 1402 75.17 14.66 83.03 7.64 158.20 9.89 
公园绿地 1401   82.60 7.60 82.60 5.16 

小

计 
城市建设用地  512.62 100.00 1087.23 100.00 

1599.8
5 

100.00

5 
非建设用地  11.5  12.77  24.27  

其中 水域 17 11.5  12.77  24.27  
合

计 
规划总用地  524.12  1100  

1624.1
2 

 

3.基础设施规划 

园区基础设施规划主要包括供水、排水、供热、固废处理等规划，重

点环保基础设施情况如下。 

 

 

 

 

 

 

 



江苏中正生化股份有限公司环保安全整治提升改造工程项目                                          2.总则 

江苏科易达环保科技股份有限公司 50

表 2.8-3 基础设施建设一览表 
项目 名称 位置 规划规模 备注 

给水 

一期工业用水：一期自来

水厂（中山河自来水厂） 

中山河以东、北干渠以

南（取水口：中山河原

滨海闸上游 3km） 
3 万 m3/d 已建 

二期工业用水：二期自来

水厂（苏震自来水厂） 

中山河以东、中山路以

南（取水口：中山河堤

陆集闸北侧） 
3 万 m3/d 已建 

生活用水：滨海县沿海自

来水有限公司 
滨海县八滩镇 S327 省

道与淤黄河交叉处 
8 万 m3/d 

依托滨海县

水厂（区外），

已建 

排水 

工业园一期（南区）污水

处理厂 
黄海路西侧，宋公堤以

南 
应急处置能力：

5000m3/d 
已建（区外），

园区配套 

工业园二期（北区）污水

处理厂 
黄海北路北端西侧 4 万 m3/d 

已建，另一组

2 万 m3/d 待

提标改造，规

划 2025 年完

成 
再生

水 
工业园二期（北区）污水

处理厂 
北区污水厂江苏北华

环保科技有限公司内

近期规划：5000 m3/d 
远期规划：8000 m3/d 

规划待建 

供热 
江苏森达沿海热电有限公

司 
一期，陈李公路西端南

侧 

500t/h（3×75t/h（两用

一备）

+1×130t/h+1×220t/h） 

已建（区外），

园区配套 

供电 
头罾变、中山变、新建一

处 110KV 变电站 

新建 110kV 变电站位

于望海路西侧和北干

渠北侧 
110kV 已建 

燃气 滨海汇通燃气有限公司 
工业园二期南边界以

南 
/ 已建 

固废

处理 

盐城市沿海固体废料处置

有限公司 

二期东侧，临近园区东

边界，中山三路和四路

之间 

焚烧处理 27500t/a； 
物化处理：22000t/a 

已建 

光大环保（盐城）固废处

置有限公司 
二期东北角，中山一路

北，一路支路以东 

一期：柔性填埋处置：

3 万 t/a，有效库容为

60 万 m3； 
二期：刚性填埋处置：

1 万 t/a，有效库容为

3.2 万 m3 

已建 

光大绿色危废处置（盐城）

有限公司 
二期中山一路支路西

侧 
3 万 t/a 危废焚烧处置 已建 

盐城鑫港环保科技有限公

司 
一期黄海路西侧 

4 万 t/a 活性炭综合利

用 

一期 1 万 t/a
已建，二期 3
万 t/a 在建，

规划 2025 年

建成 

广立环保科技滨海有限公

司 
二期中山四路西侧 

10万 t/a工业废盐综合

利用 

一期 7 万 t/a
已建，二期 3
万 t/a 在建，

规划 2025 年

建成 



江苏中正生化股份有限公司环保安全整治提升改造工程项目                                         2.总则 

江苏科易达环保科技股份有限公司 51

（1）给水工程 

①工业给水 

园区一期工业用水由中山河自来水厂供应，位于中山河以东、北干渠

以南，取水口位于中山河原滨海闸上游 3km，规划供水规模 3 万 m3/d，已

建供水规模 3 万 m3/d，实际供水规模 1.8 万 m3/d。 

园区二期工业用水由苏震自来水厂供应，位于中山河以东、中山路以

南，取水口位于中山河堤陆集闸北侧，规划供水规模 3 万 m3/d，已建供水

规模 3 万 m3/d，实际供水量约 0.7 万 m3/d。 

工业水给水管网规划结合道路新建完善区内给水管网，环状布置，保

留现状给水管网，供水主干管沿黄海路—黄海北路、陈李路布置，管径为

DN500，给水支管沿区内其他道路布置，管径为 DN200。 

②生活给水 

园区生活用水均由滨海县沿海自来水有限公司供应，位于滨海县八滩

镇 S327 省道与淤黄河交叉处，水源为中山河，供水规模 8 万 m3/d。 

市政自来水给水管线采用环状与枝状管网相结合的形式布置，以环网

为主，枝网为辅，规划供水主干管沿黄海路—黄海北路、陈李路布置，管

径 DN200，给水支管沿区内其他道路布置，管径为 DN100，管道敷设方式

为埋地。 

（2）排水工程 

工业园范围内实施雨污分流、清污分流、一企一管的排水体制。 

①雨水工程 

规划保留 3 处排涝泵站。二排河泵站，位于海堤公路和中山东路交叉

口东北侧。海堤东泵站、海堤西泵站，位于中北路和中山东路交叉口东南

侧。 

雨水明渠布置时按照“高水高排，低水低排”，就近排放至附近水体的

原则。 

结合道路建设规划雨水明沟，宽度为 B600-d1000，充分利用地形，尽

量使雨水以最短的路线、较小的尺寸就近排入水体，形成枝状管网布局。 



江苏中正生化股份有限公司环保安全整治提升改造工程项目                                          2.总则 

江苏科易达环保科技股份有限公司 52

企业内部初期雨水由企业内部管道收集，排入企业的初期雨水收集处

理设施。后期洁净雨水经雨水管网进入企业内部清下水收集池，所有清下

水通过动力架空管道排放至企业厂外清下水监控井，溢流排放至园区明渠。 

②污水工程 

园区污水管网全部为“一企一管”明管，沿道路西侧或北侧采取管廊架

空方式敷设。工业园一期废水企业产生的污水分为两种情况：达标废水通

过“一企一管”送至南区污水处理厂的排水池，进而排入北区污水处理厂；

不达标废水经南区污水处理厂（即工业园一期污水处理厂，以下简称南区

污水处理厂）应急系统（气浮＋微电解＋Fenton 氧化＋混凝沉淀）处理达

到北区污水处理厂接管标准后接管北区污水处理厂（即工业园二期污水处

理厂，位于园区二期范围内，以下简称北区污水处理厂）。工业园二期废

水通过“一企一管”送至北区污水处理厂处理。 

北区污水处理厂提标改造后将四期工程与二期工程 A/O 生化工段串联

使用，采用“调节池+水解酸化池+原生化池+二期生化池+二期中转池+膜池

+芬顿氧化-稳定池-沉淀池+曝气生物滤池+反硝化池（预留）+提升水池+

活性炭吸附+出水池”工艺，废水经北区污水处理厂进一步处理后主要水污

染物（COD、氨氮、总氮、总磷）排放达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，其余因子达到《化学工业水污染物

排放标准》）（DB32/939-2020）及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 一级标准，经位于中山河入海口下游 5.64km 处的排口实施深海排放。

其中南区污水处理厂规划应急处置能力 5000m3/d；北区污水处理厂现状已

建成规模 4 万 t/d，实际在运行为 2 万 t/d 处理线，另一组 2 万 t/d 处理线规

划近期进行提标改造。 

区内企业的初期雨水收集后排入初期雨水收集池，抽送至厂内污水处

理站处理后接入污水管网。 

污水管网采用“一企一管”的实施方式，应经专用明管输送至集中式污

水处理厂，并设置在线监控装置、视频监控系统和自动阀门。沿黄海路、

开泰路、海堤公路等主要道路设置污水管廊。化工企业的污水排放管沿管



江苏中正生化股份有限公司环保安全整治提升改造工程项目                                         2.总则 

江苏科易达环保科技股份有限公司 53

廊架、低管架敷设，管廊或管架下设防止事故液流淌的设施，防止化工污

水泄漏造成对地下水的污染。严禁企业采用渗坑、渗井等向地下排污。 

（3）中水工程 

园区规划在江苏北华环保科技有限公司内新建日处理 8000 立方米尾

水资源化利用工程，总投资约 5001.51 万元，拟占用土地 10 亩，总设计规

模为日产回用水 8000 立方米，规划近期规模为日产回用水 2500 立方米。

水源为原达标尾水，拟采取“超滤+反渗透”处理工艺，反渗透纯水主要回用

至企业、园区绿化及道路清扫等，浓水拟采用“活性炭吸附”工艺处理后与

剩余尾水混合后达标排放。中水水质执行《城市污水再生利用工业用水水

质》（GBT 19923-2005）标准。工艺流程见下图。 

 

图 2.8-3 中水回用工程工艺流程图 

该中水工程已于 2023 年 4 月 17 日开启招标工作，暂未实施建设。 

（4）供热工程 



江苏中正生化股份有限公司环保安全整治提升改造工程项目                                          2.总则 

江苏科易达环保科技股份有限公司 54

工业园依托园区一期西侧的江苏森达沿海热电有限公司实施集中供热，

森达热电现状供热能力 500t/h（3×75t/h（二用一备），1×130t/h，1×220t/h），

全部使用循环流化床锅炉，规划不新增供热。 

结合道路规划供热管网系统，充分利用地形，尽量使供热管以最短的

路线接入各个企业。规划供热主干管管径为 DN800，供热次干管管径为

DN400。 

（5）燃气工程 

依托滨海汇通燃气有限公司对区域内提供天然气，现状滨海汇通燃气

有限公司，占地面积为 2.62 公顷，现状已建成 5000m3/h，远期供应能力为

22 万 m3/d，位于中山南路与黄海北路交叉口西北侧。 

采用中、低压二级环网供气，燃气管沿路的西、北侧埋地敷设。主干

管管径为 De250，次干管管径为 De160。①燃气次高压管道。由滨海汇通

燃气有限公司引入，经黄海路东侧、海堤公路北侧敷设输气次高压管道。

②燃气中压管道。天然气通过中压（0.2-0.4MPa），在园区形成中压环网，

中压干管为 De160 为主。 

（6）供电工程 

规划保留中山 110KV 变电站，位于中山路东端南侧，占地面积为 0.67

公顷；保留头罾 110KV 变电站，位于望海路南端西侧，占地面积为 0.31

公顷。规划新建一处 110KV 变电站，位于黄海北路与中山八路交叉口东北

侧，占地面积为 0.50 公顷。区外东罾玉华变作为备用电源接入，玉华变总

容量为 100MVA，由两台 50MVA 变压器组成 

园区双电源近期方案：北区双电源为 110 千伏中山变和 110 千伏玉华

变；南区双电源为 110 千伏头罾变和 110 千伏玉华变。 

园区双电源远期方案：北区双电源为110千伏中山变和110千伏3#变；

南区双电源为 110 千伏头罾变和 110 千伏玉华变。 

园区 110 千伏电力线路采用架空敷设，高压走廊沿中山一路、中山东

路、疏港航道和北干渠设置，避免随意穿越规划地块。根据《城市电力规



江苏中正生化股份有限公司环保安全整治提升改造工程项目                                         2.总则 

江苏科易达环保科技股份有限公司 55

划规范》（GB/T50293-2014），110 千伏高压走廊控制宽度 15～25 米。对

穿越建设用地的高压线路进行改线，减少对建设用地的影响。 

（7）公共管廊规划 

①管廊规划 

规划沿黄海北路、黄海路、开泰路、海堤公路建设公共管廊架。综合

管架的管线包括热力、燃气、给水、污水管道。其他管线在道路两侧直埋

敷设。 

②管线平面布置 

道路红线宽度小于 40 米时，机动车道中间偏东（南）侧布置雨水管线，

中间偏西（北）侧布置污水管线；东（南）侧人行道、绿化带下依次布置

路灯、给水、弱电（电信、电视、监控、网络）、燃气管线，西（北）侧

人行道、绿化带下依次布置路灯、电力、热力管线。 

③管线竖向布置 

工程管线交叉敷设时，自地表面向下的排列顺序一般为：路灯管线、

弱电管线、电力管线、热力管线、燃气管线、给水管线、雨水管线。 

工程管线竖向位置发生矛盾时，一般按下列规定处理：压力管线让重

力自流管线；可弯曲管线让不易弯曲管线；分支管线让主干管线；小管径